УИД26MS0131-01-2024-002606-22
№ 5-385-33-539/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Зеленокумск

             06 августа 2024 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Советского района Ставропольского края мировой судья судебного участка № 1 Советского района Ставропольского края Лейбич Т.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ОРТОПЕД» Ялмамбетова С.С.ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    у с т а н о в и л:

…. мая 2024 года  в ходе проверки исполнения обязанности по предоставлению  в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, страхователь Ялмамбетов С.С. Генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «….», зарегистрированного по адресу: 357910 Ставропольский край, Советский район, г….., сведения индивидуального (персоницифицированного) учета по форме «Сведения о страховом стаже застрахованных лиц» (форма СЗВ-СТАЖ) за отчетный период 2023 года в срок 25.01.2024 года представлены не были.

Последний день срока для предоставления сведений о страховом стаже в отношении ЗЛ, поименованных в пункте 3 статьи 11 Закона № 27-ФЗ за отчетный период 2023 года- 25.01.2024 года.
По состоянию на 24:00 25.01.2024 года сведения о страховом стаже за отчетный период 2023 год в отношении застрахованного лица Ялмамбетова С.С. СНИЛС … в  Отделение не представлены.
Впервые исходная форма СЗВ-СТАЖ за .. год представлена страхователем 07.05.2024 года, по телекоммуникационным каналам связи, что подтверждается извещением о доставке, т.е. исходная форма представлена не в полном объеме, в связи с чем, ...07.2024 года начальником Отдела персонифицированного учета и  администрирования страховых взносов № 5 Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Ставропольскому краю Гриценко И.Н. составлен протокол об административном правонарушении.

Ялмамбетов С.С. будучи надлежащим образом извещенный о месте и времени судебного заседания не явился. Ходатайств об отложении или о рассмотрение в его отсутствие не представил.

Суд, в соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в его отстутствие.
         Исследовав представленные материалы дела об административном правонарушении:

- протокол № ….. об административном правонарушении от 09.07.2024 года, составленный начальником Отдела персонифицированного учета и  администрирования страховых взносов № 5 Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Ставропольскому краю Гриценко И.Н. в отношении должностного лица Ялмамбетова С.С., согласно которому, являясь страхователем в системе обязательного пенсионного страхования в соответствии с пунктом 3 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ 2об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного страхования и обязательного социального страхования» с 1 1 января 2023 года сведения о страховом стаже застрахованных лиц предоставляются страхователями в составе форма ЕФС-1, в отношении отдельных категорий застрахованных лиц по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца следующего за отчетным периодом.

Последний день срока для представления формы ЕФС-1 на застрахованное лицо за отчетный период 2023 год – 25.01.2024 года.
По состоянию на . 25 января 2024 года сведения по установленной форме за 2023 год на застрахованное лицо Ялмамбетов С.С. страхователем в Управление не представлены.
 Впервые форма СЗВ-СТАЖ за .. года была представлена страхователем 07.05.2024 года по телекоммуникационным каналам связи с электронной подписью;
- уведомление от 24.05.2024 года № 874 о необходимости явки Ялмамбетова С.С. для составления протокола об административном правонарушении по факту нарушения пункта 2 статьи 11 срока предоставления сведений персонифицированного учета по форме СЗВ-СТАЖ за отчетный период 2023 года;
- отчет отслеживания почтового отправления в адрес Ялмамбетова С.С. подтверждающий направление вышеуказанного уведомления и имеющего статус «вручение адресату по ПЭП» 05 июня 2024 года;
- форму СЗВ-СТАЖ сведения о застрахованных лицах за период 2023 года с извещением о доставке в УПФР 07.05.2024 года;
- выписку из ЕГРЮЛ сформированную по состоянию на 01 июля 2024 года о включении в Единый государственный реестр юридических лиц Общества с ограниченной ответственностью «….» Генеральным директором которого является Ялмамбетов С.С.;
суд приходит к следующему выводу:

согласно статье 2.4 КоАП РФ должностное лицо привлекается к административной ответственности в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей, извещается по месту исполнения его должностных обязанностей (месту совершения правонарушения: адресу юридического лица, филиала).
Диспозиция части 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, указанной в протоколе об административном правонарушении предусматривает, нарушение установленных законодательством РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования сроков представления отчетности.
Из материалов дела усматривается, что должностным лицом Ялмамбетовым С.С. форма СЗВ-СТАЖ отчетный период – ….. год, не была представлена в установленный законом срок.
При таких обстоятельствах в действиях должностного лица       Ялмамбетова С.С. суд, усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, по квалифицирующему признаку – непредставление таких сведений в срок, установленный законом.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность,  не установлено.

Суд, учитывая вышеуказанные обстоятельства, характер совершенного правонарушения, приходит к выводу о назначении    Ялмамбетову С.С. наказания в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 15.33.2 ч.1 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. ч.1 ст. 15.33.2, 29.9 – 29.11 КоАП РФ,

                                           ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «.» Ялмамбетова С.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300,00 (триста рублей) рублей.

Реквизиты получателя штрафа: УФК по СК (Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю) банк получателя отделение Ставрополь Банка России// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК банка получателя 010702101, Корр.счет 40102810345370000013 Счет получателя (казначейский счет) 03100643000000012100 ИНН получателя 2600000038, КПП получателя 263601001, ОКТМО 07515000, КБК 797 116 0123 006 0001 140, УИН 79726040907240031328 (протокол № 444796).

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня истечения нижеуказанного срока обжалования.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Советский районный суд Ставропольского края со дня его вручения и получения.
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья

Т.А. Лейбич